UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HÔỊ CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGTVT-QLVTPTNL

      Lạng Sơn, ngày        tháng 4 năm 2024

V/v tiếp tục tăng cường, nâng cao

chất lượng, hiệu quả quản lý hoạt

động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô

Kính gửi: - Các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

- Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh Lạng Sơn.

 Thực hiện Công văn số 3118/BGTVT-TTr ngày 25/3/2024 của Bộ Giao

thông vận vận tải về việc tiếp tục tăng cường, nâng cao hiệu quả quản lý hoạt động

kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.

 Để tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà

nước, kịp thời chán chỉnh, khắc phục các tồn tại, hạn chế, phòng ngừa nguy cơ gây

mất trật tự an toàn giao thông đường bộ, Sở Giao thông vận tải tỉnh Lạng Sơn yêu

cầu các cơ quan, đơn vị tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn:

 - Bố trí nhân viên thường xuyên kiểm tra, theo dõi hoạt động của các phương

tiện qua thiết bị giám sát hành trình, camera lắp trên phương tiện thuộc quản lý của

đơn vị để kịp thời phát hiện nhắc nhở, chấn chỉnh và xử lý đối với các trường hợp vi

phạm quy định trong hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, đặc biệt là các vi

phạm về: tốc độ, chạy sai hành trình, lịch trình vận tải, thời gian làm việc của lái xe,

thiết bị giám sát hành trình, camera không hoạt động, không truyền dẫn dữ liệu theo

quy định. Trường hợp thiết bị giám sát hành trình, camera bị lỗi thì đơn vị phải có

trách nhiệm báo cáo, trao đổi với đơn vị cung cấp dịch vụ, thiết bị để có biện pháp

khắc phục ngay nhằm hạn chế tối đa các nguy cơ gây mất an toàn giao thông. Đặc

biệt chú trọng công tác kiểm tra, kiểm soát phương tiện, người lái xe, tuyệt đối

không đưa các phương tiện, người lái xe không đủ điều kiện, phương tiện không bảo

đảm an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường, thiết bị giám sát hành trình, camera

không có hoặc có nhưng không hoạt động tham gia giao thông.

 - Thực hiện nghiêm túc việc tổ chức tập huấn nghiệp vụ vận tải và an toàn giao

thông cho người lái xe, nhân viên phục vụ trên xe theo đúng quy định tại khoản 5

Điều 16 Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT ngày 29/5/2020 của Bộ GTVT.

 - Tổ chức khám sức khỏe định kỳ đầy đủ cho lái xe theo quy định tại điểm a

khoản 3 Điều 34 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP và khoản 2 Điều 11 Thông tư liên

tịch số 24/2015/TTLT-BYT-BGTVT.

 - Đối với các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách theo hợp đồng: Trước

khi thực hiện hợp đồng phải thực hiện nghiêm túc việc thông báo nội dung tối

thiểu của hợp đồng về Sở GTVT tỉnh Lạng Sơn theo quy định tại khoản 5 Điều 7

2

Nghị định số 10/2020/NĐ-CP. Thông tin hợp đồng vận chuyển gửi về Sở GTVT

tỉnh Lạng Sơn (gửi vào địa chỉ Email: qlvtls@gmail.com).

 - Đề nghị các đơn vị kinh doanh vận tải nộp lại phù hiệu về Sở Giao thông

vận tải khi nhận được quyết định bị thu hồi phù hiệu có thời gian nêu trong quyết

định. Trường hợp cố tình không nộp lại phù hiệu đã bị thu hồi thì người đại diện

theo pháp luật của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh có thể bị xử lý vi phạm

hành chính được quy định tại điểm c khoản 3 Điều 28 Nghị định số 100/2019/NĐ-

CP (sửa đổi, bổ sung tại khoản 15, Điều 25 của Nghị định số 123/2021/NĐ-CP).

“Phạt tiền từ 2.000.000 đồng đến 3.000.000 đồng đối với cá nhân, từ 4.000.000

đồng đến 6.000.000 đồng đối với tổ chức thực hiện một trong các hành vi vi phạm

sau đây: Không nộp lại phù hiệu về Sở Giao thông vận tải theo quy định”.

 2. Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh Lạng Sơn:

 Tăng cường tuyên truyền cho các hội viên về việc triển khai thực hiện

nghiêm túc quy định Thông tư 12/2020/NĐ-CP, Nghị định số 10/2020/NĐ-CP; vi

phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ được quy định tại Nghị định

số 100/2019/NĐ-CP; nghị định 123/2021/NĐ-CP.

 3. Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái:

 - Tiếp tục rà soát, tham mưu với UBND tỉnh phê duyệt, công bố, ban hành

đầy đủ các quy định về quản lý hoạt động vận tải tại địa phương theo quy định tại

khoản 5 Điều 55, khoản 4 Điều 63 của Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT.

 - Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch của địa phương về phát

triển vận tải theo hướng hiện đại, đồng bộ, hiệu quả, giảm chi phí và đảm bảo quốc

phòng, an ninh, an toàn giao thông theo Kế hoạch số 12742/KH-BGTVT ngày

30/11/2022 của Bộ GTVT.

 - Tổ chức giám sát việc tập huấn nghiệp vụ vận tải và an toàn giao thông cho

người lái xe, nhân viên phục vụ trên xe theo đúng quy định tại điểm a khoản 6

Điều 16 Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT.

 - Khai thác, sử dụng thông tin từ thông báo nội dung hợp đồng vận chuyển

hành khách để phục vụ công tác quản lý, xử lý vi phạm. Đồng thời tổ chức rà soát,

kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý tình trạng đơn vị kinh doanh vận tải không thông báo

nội dung hợp đồng vận chuyển đến Sở GTVT theo quy định.

 - Tham mưu thu hồi giấy phép kinh doanh vận tải theo quy định tại điểm b

khoản 6 Điều 19 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP đối với các đơn vị không kinh

doanh vận tải trong thời hạn 06 tháng, kể từ ngày được cấp Giấy phép kinh doanh

hoặc ngừng kinh doanh vận tải trong thời gian 06 tháng liên tục.

 - Tăng cường kiểm tra, trích xuất thông tin từ thiết bị giám sát hành trình và

dữ liệu hình ảnh từ camera lắp trên xe ô tô kinh doanh vận tải để phát hiện và xử lý

các vi phạm (nếu có) theo đúng quy định.

3

4. Thanh tra Giao thông vận tải:

 - Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, có biện pháp

xử lý nghiêm theo quy định các vi phạm được phát hiện qua thanh tra, kiểm tra về

kinh doanh, điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.

 - Kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính theo quy định tại điểm o khoản 4

Điều 28 Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt (đối

với các đơn vị kinh doanh vận tải về lỗi “không thông báo nội dung hợp đồng vận

chuyển khách tới Sở Giao thông vận tải trước khi thực hiện hợp đồng vận chuyển

hành khách theo quy định”) và quy định điểm c khoản 3 Điều 28 Nghị định số

100/2019/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại điểm c khoản 15 Điều 2 của Nghị định

số 123/2021/NĐ-CP (đối với đơn vị kinh doanh vận tải về lỗi “không nộp lại phù

hiệu về Sở Giao thông vận tải theo quy định”).

 - Đối với phù hiệu, biển hiệu bị lực lượng chức năng có thẩm quyền xử lý vi

phạm hành chính trong lĩnh vực đường bộ (Công an; Thanh tra giao thông) tước

quyền sử dụng, Thanh  tra  giao  thông phối hợp cùng lực lượng công an có thông

báo gửi về Sở Giao thông vận tải Lạng Sơn (thông qua Phòng Quản lý vận tải,

phương tiện và người lái) để gửi thông báo về đơn vị kinh doanh vận tải trên địa

bàn tỉnh có phương tiện bị tước quyền sử dụng và đăng lên Cổng thông tin điện tử

của Sở Giao thông vận tải.

 Sở Giao thông vận tải Lạng Sơn đề nghị các đơn vị quan tâm, phối hợp, tổ

chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GTVT (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND các huyện, thành phố (p/h);

- Giám đốc, các PGĐ Sở (b/c);

- Văn phòng Sở;

- Thanh tra GTVT;

- P. QLVT,PT&NL;

- Trang web Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Viết Đông

		2024-04-23T16:30:33+0700

		2024-04-23T16:30:33+0700

		2024-04-23T16:30:33+0700